

证券代码：000825

证券简称：太钢不锈

公告编号：2019-031

山西太钢不锈钢股份有限公司 2018 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

公司所有董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 5,696,247,796 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含税），不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	太钢不锈	股票代码	000825
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	高建兵	安峰	
办公地址	山西省太原市尖草坪街 2 号		山西省太原市尖草坪街 2 号
传真	0351-2137729	0351-2137729	
电话	0351-2137728 或 2137729		0351-2137728 或 2137729
电子信箱	tgbx@tisco.com.cn		tgbx@tisco.com.cn

2、报告期主要业务或产品简介

（一）主营业务

公司拥有完整的钢铁生产工艺流程及相关配套设施，主要从事不锈钢及其它钢材、钢坯、钢锭、黑色金属、铁合金、金属制品的生产、销售，钢铁生产所需原辅材料的国内贸易和进出口等业务。

（二）主要产品

公司主要产品有不锈钢、冷轧硅钢、碳钢热轧卷板、火车轮轴钢、合金模具钢、军工钢等。汽车排气系统用钢、民用超纯铁素体、铁路货车用钢、罐箱用钢、钢轮钢、车轴钢、无磁钢、纯铁等产品占有率国内第一。公司坚持以新制胜，重点产品批量应用于石油、化工、造船、集装箱、铁路、汽车、城市轻轨、大型电站、“神舟”系列飞船等重点领域和新兴行业，软态不锈钢精密箔材（手撕钢）、笔尖钢、高锰高氮不锈钢、第三代核电用挤压不锈钢C型钢等新产品为我国关键材料的国产化发挥着重要作用。

公司与全球60多个国家和地区开展了经贸合作，不锈钢等产品在国际市场广受好评。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更；同一控制下企业合并

单位：人民币万元

项目	2018 年	2017 年		本年比上年增减	2016 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	7,294,610.55	6,778,978.10	6,778,972.43	7.61%	5,673,819.00	5,680,548.87
归属于上市公司股东的净利润	497,726.91	462,188.51	462,188.51	7.69%	114,565.52	115,058.74
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	491,559.83	469,222.37	469,222.37	4.76%	109,162.11	109,162.11
经营活动产生的现金流量净额	920,981.91	1,088,561.53	1,088,561.53	-15.39%	765,401.20	766,961.30
基本每股收益（元/股）	0.874	0.811	0.811	7.77%	0.201	0.202
稀释每股收益（元/股）	0.874	0.811	0.811	7.77%	0.201	0.202
加权平均净资产收益率	17.35%	18.72%	18.72%	-1.37%	5.24%	5.25%
项目	2018 年末	2017 年末		本年末比上年末增减	2016 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	7,182,325.41	7,449,609.06	7,449,609.06	-3.59%	7,258,649.50	7,265,608.95
归属于上市公司股东的净资产	3,046,307.70	2,690,216.65	2,690,216.65	13.24%	2,244,366.34	2,249,757.19

会计政策变更的原因：

根据财政部 2018 年 9 月 5 日《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》的要求，对于企业作为个人所得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费，应作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目中填列，公司对 2017 年利润表中受影响的列报项目进行了调整。

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币万元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,810,716.74	1,866,307.90	1,829,577.15	1,788,008.76
归属于上市公司股东的净利润	146,073.71	137,505.17	122,500.60	91,647.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	145,168.40	135,714.94	121,459.50	89,216.99
经营活动产生的现金流量净额	114,928.85	168,302.36	363,548.89	274,201.82

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	196,230	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	191,076	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
太原钢铁（集团）有限公司	国有法人	62.70%	3,571,357,252		质押	0	
					冻结	0	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.43%	81,236,900				
香港中央结算有限公司	境外法人	0.97%	54,998,037				
山西国际电力集团有限公司	国有法人	0.79%	45,136,538				
全国社保基金四一二组合	基金理财产品等	0.31%	17,807,700				
杨俊诚	境内自然人	0.30%	17,000,300				
方威	境内自然人	0.27%	15,515,050				
丛春涛	境内自然人	0.23%	12,825,694				

陈海青	境内自然人	0.20%	11,386,900			
西藏富通达投资有限公司	境内一般法人	0.17%	9,611,105			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，太原钢铁（集团）有限公司与山西国际电力集团有限公司受同一主体控制，存在关联关系；未知其他股东之间是否存在关联关系，也不知道是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明	上述股东中，杨俊诚持有的 17,000,000 股全部为通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；丛春涛持有的股票中有 12,825,694 股为通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；陈海青持有的股票中有 11,386,800 股为通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；西藏富通达投资有限公司持有的 9,611,105 股全部通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有。					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2018年，国家政策调控有效促进了钢材供需平衡，钢铁行业呈现出稳中向好的运行态势，同时，受国际贸易摩擦严重影响钢材出口。公司抢抓机遇，强化创新，深化改革，全力增品种、提品质、创品牌，积

极去杠杆、降成本、补短板，综合竞争力明显提升，生产经营稳健运行，经营绩效创历史最好水平。

（一）2018年经营情况

1、主要生产经营指标全面完成预算目标

2018年，公司全年产钢1070.39万吨，其中不锈钢416.62万吨，均比上年增长；全年销售钢材1005.04万吨，其中：出口钢材109.59万吨（不锈钢88.10万吨）。营业收入、利润等主要经营指标超额完成预算目标。

2、盈利水平再创新高

2018年，归属于上市公司股东的净利润49.77亿元，比上年增长7.68%；基本每股收益 0.874元/股，比上年增长7.77%；每股净资产5.348元/股，比上年增长13.23%。

（二）资产负债率大幅降低，去杠杆效果明显

“去杠杆”效果明显，资产负债率比上年降低6.22%，财务费用比上年降低13.60%，带息负债总额比上年降低19.85%。

（三）新产品开发量大幅增长

2018年，公司新产品开发量比上年增长31.2%。不锈钢方面，成功开发出世界最宽的0.02mm软态不锈钢精密箔材（手撕钢）；笔尖用钢实现迭代升级；316Li不锈钢线材应用于高端手机制造。碳钢方面，新能源汽车用硅钢开发量比上年增长251%；成功开发出高铁齿轮钢和时速400公里变轨距试验车车轴钢。

（四）质量品牌效应显著增强

2018年，公司双相不锈钢无缝钢管、石油天然气输送管用热轧宽带钢获“冶金行业品质卓越产品奖”；铁素体不锈钢冷轧钢板和钢带等4项产品获冶金产品实物质量“金杯奖”；不锈钢材获“山西省名牌产品”称号；“不锈钢冷轧带钢全连续生产线技术集成与创新”、“高品质双相不锈钢系列板材关键制备技术开发及应用”等3项成果获冶金科学技术奖一等奖，1项成果获三等奖。公司通过全国质量奖三年确认，再次荣获“全国质量标杆”称号；在国家企业技术中心2017-2018年评价中，公司技术中心居冶金行业和山西省第一位。

（五）环保水平不断提升

2018年，公司大力推进绿色发展升级版，实施相关工序超低排放改造，颗粒物排放对周边大气环境平均影响比2017年同期下降57.9%，主要环保指标继续保持国际先进、行业领先水平。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
不锈钢材	45,315,362,404.81	6,600,301,182.12	14.57%	4.74%	-4.11%	-1.35%
普通钢材	21,061,848,123.63	4,182,883,037.35	19.86%	7.31%	15.37%	1.39%
普碳钢坯	4,166,942,102.61	705,463,297.97	16.93%	49.75%	92.45%	3.76%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司根据财政部《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）及《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》文件规定的报表格式编制2018年度财务报表，并对2017年12月31日资产负债表和2017年度利润表中受影响的列报项目进行了调整，具体如下：

单位：元

列报项目	调整前	调整数	调整后	备注
应收票据	2,755,299,789.58	-2,755,299,789.58		
应收账款	1,525,649,189.95	-1,525,649,189.95		
应收票据及应收账款		4,280,948,979.53	4,280,948,979.53	
应付票据	5,923,402,482.05	-5,923,402,482.05		
应付账款	7,095,471,547.07	-7,095,471,547.07		
应付票据及应付账款		13,018,874,029.12	13,018,874,029.12	
应付利息	198,686,740.98	-198,686,740.98		
其他应付款	938,025,269.27	198,686,740.98	1,136,712,010.25	
管理费用	2,473,042,742.76	-1,908,236,065.73	564,806,677.03	
研发费用		1,908,236,065.73	1,908,236,065.73	

列报项目	调整前	调整数	调整后	备注
其他收益	54,912,468.75	56,627.28	54,969,096.03	
营业收入	67,789,780,951.64	-56,627.28	67,789,724,324.36	

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。